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Abstrakt
V této práci se zabývám shrnutím techno-
logií tisku elektronických struktur a tisku
vzorků tranzistoru. První část je věno-
vána možnostem tisku elektroniky. De-
tailně se zabývám inkjet tiskem, kterým
jsou následně implementovány tranzistory.
V druhé části se věnuji strukturám TFT
a charakterizaci vrstvy ZnO použité jako
polovodičový kanál tranzistoru. Dále jsou
zde uvedeny naměřené výstupní charak-
teristiky tranzistoru a v závěru následně
shrnuty výsledky.

Klíčová slova: tištěná elektronika,
TFT, ZnO, inkjet

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jan Voves,
CSc.
Technická 1902/2
166 27 Praha 6

Abstract
Main focus of this work is a summary
of printed electronic structures and print-
ing of transistor samples. In the first sec-
tion I am describing options of printing
techniques for electronics. Main part is
about inkjet printing, which is then used
to implement samples of transistor. In the
second section are described structures of
TFT and characterization of ZnO. Zinc
oxide is used as a semiconducting channel
of transistor. At last there are placed out-
put characteristics of the the transistor
and in conclusion are discussed results.

Keywords: printed electronics, TFT,
ZnO, inkjet, solution based

Title translation: Printed electronic
structures
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Seznam zkratek

. UV - ultrafialový

. LED - light emitting diode

. VF - vysokofrekvenční

. ITO - indium tin oxide

. SMU - source/monitor unit

. VSU - voltage source unit

. VMU - voltage measurement unit

. AFM - atomic force microscopy

. TFT - thin foil tranzistor
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Kapitola 1

Úvod

Tisk byl původně vyvinut pro velkou produkci textů a grafiky. Velký posun
v technologii tisku vede k sofistikovaným tiskovým sestavám pro nanášení
různých materiálů. Tištěné elektronické struktury se v poslední době dostávají
do popředí ve výrobě elektroniky. Hlavním důvodem je nízká cena výroby
a rychlost přípravy vzorků. V této práci se budu věnovat hlavně shrnutí
všech výhod a nevýhod tištěných struktur. Také popíšu jednotlivé typy metod
tisku se zaměřením na inkjet printing. V praktické části práce se budu
zabývat výrobou unipolárního tranzistoru s polykrystalickým kanálem. Pro
výrobu vodivého kanálu jsem použil oxid zinku (ZnO). Podle [1] je oxid zinku
přímý polovodič s širokou zakázanou oblastí (Eg=3.37eV), a proto je vhodný
kandidát pro výrobu UV LED, laserů a transparentních tranzistorů. Cílem
této práce je popis technologií tisku elektronických struktur a jejich následná
implementace v podobě tranzistoru.
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Kapitola 2

Tištěná elektronika

Hlavním cílem dnešního vývoje elektroniky je velká rychlost a co největší
ekonomika výroby. Dnes konvenční výrobu, založenou na křemíku, nelze
použít pro aplikace, kde se požaduje např. transparentní nebo ohebná elek-
tronika. Další nevýhodou je velice nákladná výroba pomocí fotolitografie.
Tento problém lze vyřešit např. použitím jiných materiálů. Pro tento vývoj
je vhodný materiálový tisk. Výhodou je vysoká rychlost při vývoji a možnost
tisku na ohebné substráty.

2.1 Princip tisku

V této sekci popíšu možnosti výroby vzorků pomocí tisku. Jsou zde zmíněny
vlastnosti vybraných metod pro porovnání. Mezi hlavní rozdíly se řadí rychlost
tisku a nejmenší dosažitelná šířka tištěné čáry. Možné metody jsou zobrazeny
na Obr.2.1.

Obrázek 2.1: Metody tisku tištěných struktur. Převzato z [2].

2.1.1 Spin coating

Tato metoda tisku se používá při nanášení tenkých vrstev materiálu na celou
plochu substrátu. Spočívá v nanesení kapky na otáčející se substrát, kde kapka
vlivem odstředivých sil vytvoří homogenní vrstvu materiálu. Podmínkou

5

2. Tištěná elektronika ..................................

Obrázek 2.2: Princip tisku pomocí metody spin coating [3]

pro vytvoření homogenní vrstvy je správná rychlost otáčení optimalizovaná
pro daný inkoust, viz Obr.2.2. Nejčastěji se touto metodou nanáší fotorezistivní
materiály pro následné vytvrzení ve fotolitografu. Mezi výhody patří možnost
nanesení tenkých a dobře definovaných vrstev. Nevýhodou je velká spotřeba
inkoustu, kde se většina odplaví ze substrátu vlivem odstředivých sil. Převzato
z [3] a následně upraveno.

2.1.2 Dip coating

Dip coating využívá při tisku povrchového napětí pro udržení materiálu
na substrátu. Tento proces začíná namočením substrátu do inkoustu a po-
stupným vytahováním. Následným žíháním se docílí tenké vrstvy materiálu
na povrchu. Tloušťku vrstvy lze regulovat rychlostí vytahování a množstvím
rozpouštědla v inkoustu. Tuto metodu lze použít pro roll to roll tisk. Jedná
se o rychlou metodu tisku s malými ztrátami inkoustu. Nevýhodou je nut-
nost dodržet vysokou čistotu substrátu, protože celý substrát je ponořen
do inkoustu a nečistoty v inkoustu by snižovaly kvalitu vrstvy [4].

2.1.3 Doctor blade

Metoda doctor blade se používá převážně pro roll to roll tisk. Na substrát
se nanáší kapky inkoustu a následně jsou pomocí přesně definované mezery
upraveny na požadovanou tloušťku, viz Obr.2.3. Tato metoda je opět velice
neekonomická, kvůli velkým ztrátám inkoustu. Další nevýhodou je nanášení
pouze souvislé vrstvy materiálu bez možnosti úpravy vzoru. Výhodou této
metody je velice rychlá úprava a možnost tisknout velké plochy [5].
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.................................... 2.2. Inkjet printing

Obrázek 2.3: Princip tisku pomocí metody doctor blade [5]

2.1.4 Slot casting

Slot casting je velice podobná metoda jako doctor blade. Jediným rozdílem
je, že se vrstva materiálu se nanáší přímo tryskou. Tato tryska upravuje
tloušťku vrstvy tím, že mění výšku nad substrátem. Stejně jako doctor blade
je výhodou tisk roll to roll a rychlý tisk na velké plochy. Mezi nevýhody se
opět řadí nanášení pouze souvislých vrstev materiálu [5].

2.1.5 Screen printing

Screen printing je založen na nanášení vrstev přes masku s motivem, který
chceme natisknout. Nad substrát se umístí maska a na ní se vytvoří vrstva
inkoustu. Podobnou technikou, jako doctor blade, je následně odstraněn
přebytečný inkoust na masce. Nevýhodou této metody je nutnost výroby
přesné masky jinou metodou. Výhodou je rychlý tisk definovaných struktur
s možností úpravy výsledného motivu [6].

2.2 Inkjet printing

Pro samostatnou sekci jsem vybral inkjet printing, protože tato metoda tisku
je využita v mé práci při tisku tranzistoru. Konkrétně jsem využil tiskárnu
s piezoelektricky buzenými tryskami. Více informací o použité tiskárně na-
leznete v sekci 2.6. Inkjet printing je technika, kde se jsou kapky nanášeny
na požádání v určitém místě. Celá sestava tiskárny je velice jednoduchá
(Obr.2.4).

Obrázek 2.4: Sestava inkjet tiskárny [7]
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2. Tištěná elektronika ..................................
Pro správnou funkčnost systému jsou potřeba dvě kamery. Jedna pro

snímání polohy tisku a druhá slouží k měření a pozorování tvorby kapek
v tryskách. Řídící jednotky tiskárny se musí starat o pohyb motorizovaného
stolku a tiskové hlavy. Dále o teplotu inkoustu i stolku. Inkousty jsou ve formě
koloidního nebo chemického roztoku a jsou uloženy v natlakovaném zásobníku.
Tisk inkoustu probíhá přes řádově mikrometry velké trysky. Mezi nejvíce
používané metody tvorby kapek se řadí termální (Obr.2.5 (a)) , piezoelektrická
(Obr. 2.5 (b)) a elektrohydrodynamická. Kapky malých objemů (1-100 pL)
jsou vystřelovány pulsem, generovaným termálními nebo piezoelektrickými
aktuátory. Převzato z [7] a [8]. Dále se budu věnovat více piezoelektrickým
aktuátorům, protože jsou poté použity v práci pro tisk vzorků.

Obrázek 2.5: Jednotlivé typy trysek (a) termální (b) piezoelektrická [9]

2.2.1 Piezoelektrické trysky

Jednou z nejdůležitějších součástí tiskárny jsou trysky. Pro správný tisk je

[…]

3.11), z důvodu velké podobnosti všech naměřených charakteristik. Jediný
rozdíl v charakteristikách pro různé délky kanálu byl ve vodivosti. Všechny
ostatní naměřené charakteristiky naleznete v příloze.
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....................................3.4. Naměřená data

Obrázek 3.9: Výstupní charakteristika pro nedotovaný inkoust od Sigma-Aldrich

Obrázek 3.10: Výstupní charakteristika pro dotovaný inkoust od Sigma-Aldrich

Obrázek 3.11: Výstupní charakteristika pro připravený inkoust
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3. Výroba a charakterizace tranzistoru ...........................
Dále byl vzorek našeho inkoustu měřen na Ramanovu spektroskopu, kde se

měla prokázat přítomnost ZnO ve vzorku. Naměřená spektra byla prováděna
na třech vlnových délkách laseru a to na 533 nm (Obr. 3.12), 633 nm (Obr.
3.13) a na 830 nm (Obr. 3.14). Jednotlivé hodnoty Ramanova posunu pro
ZnO naleznete v Tab. 3.3. Dále bylo naměřeno spektrum pouze čistého vzorku
bez tisknuté vrstvy, tedy vrstva SiO2. Toto měření naleznete na Obr. 3.15.

Obrázek 3.12: Spektrum z Ramanova spektroskopu na 533 nm, vzorek ZnO

Obrázek 3.13: Spektrum z Ramanova spektroskopu na 633 nm, vzorek ZnO
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....................................3.4. Naměřená data

Obrázek 3.14: Spektrum z Ramanova spektroskopu na 830 nm, vzorek ZnO

Obrázek 3.15: Spektrum z Ramanova spektroskopu na 633 nm, vzorek SiO2

Mód
Ramanův posun
[cm−1]

Elow
2 92

Ehigh
2

449
A1 (TO) 397
E1 (TO) 426
A1 (LO) 559
E1 (LO) 577

Tabulka 3.3: Hodnoty Ramanova posunu pro ZnO převzato z [23]
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3. Výroba a charakterizace tranzistoru ...........................
Poslední měření prováděné na vzorku bylo pomocí AFM, kde se zjišťuje

profil vrstvy ZnO nanesené na vzorku. Byl měřen opět vzorek našeho inkoustu
na ploše 3x3 µm. Výsledný profil naleznete na Obr. 3.16, kde je 3D zobrazení
povrchu, a na Obr. 3.17, kde je zobrazen plošný model.

Obrázek 3.16: 3D zobrazení z měření pomocí AFM

Obrázek 3.17: 2D zobrazení z měření pomocí AFM
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Kapitola 4

Závěr

V této práci jsem zhodnotil dnešní stav tištěných struktur a zhotovil tři
verze vzorků tranzistoru. Všechny vrstvy ZnO se povedlo úspěšně vytisknout
pomocí inkjet tiskárny. Při měření voltampérových charakteristik jednotlivých
vrstev byl zjištěn velký nárůst vodivosti pro delší čas a teplotu žíhání. Tento
fakt se shoduje s prací [24]. Z hlediska vodivosti byl inkoust připravený
v laboratoři nejlepší volbou. Avšak, inkousty od Sigma-Aldrich se lépe chovaly
při tisku jednotlivých vrstev. Připravený inkoust tvořil nehomogenní hrany,
nerovnoměrně vysychal a opakovaně znemožňoval průchod inkoustu tryskou
tiskárny. Tyto problémy byly způsobeny nevyhovující viskozitou a výskytem
částic větších než je průměr trysky. Zneprůchodnění trysky bylo následně
omezeno filtrací před vložením do cartridge. Rozdíl mezi kvalitou jednotlivých
vrstev je vidět na Obr. 3.8 a na Obr. 3.2.

Tisk druhého typu vzorků byl provázen obdobnými problémy. Stříbrný
inkoust, který byl použit pro tisk elektrod se příliš roztékal a tvořil zkrat
mezi nimi. Detail na kvalitu těchto elektrod naleznete na Obr. 3.7. Tyto
vzorky nebyly vhodné pro měření kvůli nespolehlivosti vytvořených kontaktů.
Dalším aspektem byla nedefinovaná vzdálenost elektrod a následná nemožnost
porovnat jednotlivé výsledky.

Poslední verze vytisknutých struktur se nejlépe hodila pro měření parametrů
nanesené vrstvy. Elektrody vytvořené pomocí litografie eliminovaly nedefino-
vanost vzdálenosti. Při měření jednotlivých charakteristik nebyl zaznamenán
tranzistorový jev. Rozbíhání jednotlivých charakteristik od sebe a záporné
proudy drainem, byly nejspíše způsobeny parazitními svodovými proudy,
tekoucími po povrchu substrátu. Rozdíl potenciálů mezi gate a drain/source
způsobil zdánlivou změnu vodivosti kanálu pro různá napětí Vg. Tento efekt
se měnil se vzdáleností drain/source a gate elektrod od sebe. Pro nejbližší
elektrody je efekt nejvýraznější, viz Obr. 3.10.

Dále bylo provedeno měření na Ramanově spektroskopu, které neprokázalo
přítomnost ZnO ve vzorku. Tento problém mohl být způsoben vysokou
transparentností a malou tloušťkou vrstvy. Dále byl naměřen profil vzorků
pomocí AFM (Obr. 3.16, Obr. 3.17). Z těchto obrázků lze vidět velikost zrn
polykrystalického ZnO.
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4. Závěr ........................................
Pro pokračování této práce bych navrhl hlubší prozkoumání složení jed-

notlivých inkoustů a výrobu nových vzorků na menších strukturách. Výhoda
menších struktur by spočívala ve vytvoření většího elektrického pole uvnitř
polovodiče pro vybuzení tranzistorového jevu. Další možností by bylo změnit
parametry jednotlivých inkoustů, jako je např. koncentrace ZnO ve vzorku
nebo změnit teplotu a dobu žíhání.
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Kapitola 5
