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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tištěné elektronické struktury
Jméno autora: Radek Sochor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jan Voves, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma materiálového tisku elektronických struktur je zejména po praktické stránce relativně náročné. Vyžaduje schopnost
obsluhy materiálové tiskárny, přípravy substrátů a charakterizace natištěných vrstev.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Připravené struktury bohužel nevykazovaly elektrické parametry typické pro
tranzistory MOSFET. Příčinou bylo zřejmě to, že student měl k dispozici substráty, u kterých nebyly známy přesné
parametry spodního hradla (vodivost křemíkového substrátu, tloušťka hradlového oxidu, parazitní svodové proudy).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Bohužel v některých případech neposkytl včas změřená data tak, aby bylo možné upravit
proces přípravy a metody charakterizace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje přehledné seznámení s problematikou materiálového tisku. Praktická část shrnuje výsledky přípravy
relativně velkého množství struktur a jejich následnou diskusi. Pro hlubší pochopení studovaných jevů by bylo potřebné
lépe využít již publikovaných výsledků na obdobných strukturách. Zde se naskýtá prostor pro další pokračování v rámci
magisterského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Výhodou bylo použití platformy TEX.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vhodně použil jak firemní, tak i časopisecké zdroje. Použité statě a obrázky pečlivě doplnil odkazy na tyto zdroje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal praktické schopnosti při přípravě a charakterizaci tištěných vrstev. Kladně hodnotím také použití
speciálních metod pro charakterizaci struktury ZnO vrstev (AFM) a jejich chemického složení (Ramanova
spektroskopie). Rozsah a kvalita výsledků odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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